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摘要：目的 分析高锰酸钾消耗量指标在食品接触用纸及纸制品中的适用性，为企业生产和行业监管提

供客观依据。方法 纵观国内外食品接触材料及产品标准状况，结合食品接触用纸及纸制品中高锰酸钾

消耗量检测存在的现实问题，分析食品接触用纸及纸制品中高锰酸钾消耗量的来源，展望未来科研工作

和标准化工作的趋势。结果 我国标准对食品接触用纸及纸制品的高锰酸钾消耗量限定较为严苛；测试

方法中浸泡液的取样量、加热温度的控制、加入草酸的时机会不同程度地影响测试结果；纸张中的木质

素、半纤维素、淀粉等天然成分对高酸酸钾消耗量的贡献率较高。结论 根据 GB 31604.2—2016 可进一

步规范操作步骤，如加热温度的控制、加入草酸的时机、取样量或稀释操作等，以减少实验误差、降低

误判风险；应根据纸制品中各组分对高锰酸钾消耗量的贡献率，进一步评估高锰酸钾消耗量指标的适用

性，以及与食品安全风险的关联性。 
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ABSTRACT: The work aims to provide objective basis for industry production and supervision via analyzing the appli-
cability of consumption indicators for potassium permanganate in food-contact paper and paper products. Through re-
viewing the status of domestic and foreign standards on food-contact materials and product, combining with the practical 
problems in the detection of potassium permanganate consumption in food-contact paper and paper products, the sources 
of potassium permanganate consumption in food-contact paper and paper products were analyzed. The future trends of 
scientific research and standardization work were prospected. It was found that the consumption limit of potassium per-
manganate in food-contact paper and paper products was strict in China. The sampling amount of soaking solution, the 
control of heating temperature and the opportunity of oxalic acid addition in the test method affected the test results. The 
contribution rate of lignin, hemicellulose, starch and other natural components to potassium acid consumption was high. 
The standard GB 31604.2—2016 can further standardize the operation steps, such as the control of heating temperature, 
the timing of oxalic acid addition, sample volume or dilution operation, etc., to reduce the experimental error and mis-
judgment risk. The applicability of potassium permanganate consumption index and its correlation with food safety risk 
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should be further evaluated according to the contribution rate of each component in paper products to potassium perman-
ganate consumption. 
KEY WORDS: potassium permanganate; consumption; food contact paper; food safety; standards 

随着生活水平的稳步提高，食品安全问题越来越

受到人们的关注，作为直接接触食品的包装纸，其质

量安全水平与食品安全紧密相关。高锰酸钾消耗量作

为一个重要的安全指标，在食品接触用纸及纸制品中

有一定的限量要求，业界对于其在食品接触用纸及纸

制品中的适用性有一些不同的声音。为使国家标准更

加科学公正，在保证食品安全和人体健康的基础上，

保障企业的合法权益，引领行业健康可持续发展，有

必要对食品接触用纸及纸制品中高锰酸钾消耗量指

标进行更加科学全面的认识。 

1  国内外标准状况 

高锰酸钾消耗量作为我国食品接触材料及制品

的一个重要的指标，能反映从食品接触材料迁移到浸

泡液中能被高锰酸钾氧化物质的含量。 
GB 4806 系列标准[1—4]规定了食品接触用塑料材

料及制品、橡胶材料及制品、奶嘴的高锰酸钾消耗量

不应超过 10 mg/kg，食品接触用纸和纸板材料及制品

的高锰酸钾消耗量不应超过 40 mg/kg。我国 早对纸

制品高锰酸钾的消耗量进行限量的标准为 GB 
19305—2003《植物纤维类食品容器卫生标准》，该标

准已被 GB 4806.8—2016《食品安全国家标准 食品接

触用纸和纸板材料及制品》替代。关于食品接触用纸

及纸制品卫生标准中高锰酸钾消耗量的标准沿革见

表 1，我国各类食品接触用纸及纸制品产品标准中关

于高锰酸钾消耗量的技术要求见表 2。 
分析食品接触用纸及纸制品的各产品标准可知，

在 GB 4806.8—2016 等一系列食品安全新国标出台之

前，食品接触用纸及纸制品的卫生标准主要引用 GB  

11680—1989，GB 9687—1988 及 GB 19305—2003，
未淋膜的食品包装纸和纸板不需要进行高锰酸钾消

耗量的测试，纸餐具和纸容器则根据内层材料的种类

应分别符合 GB 19305—2003，GB 9687—1988，GB 
9688—1988，GB 13113—1991 的限量要求。在一系

列食品安全新国标出台之后，上述旧标准均被替代，

尤其是 GB 11680—1989 被 GB 4806.8—2016 替代，

按照新标准，预期直接接触液态食品、表面有游离水

或游离脂肪的纸和纸板材料及制品都需要进行高锰

酸钾消耗量测试，这提高了食品接触用纸和纸板材料

的标准要求。 
国外食品接触材料及制品安全标准中对高锰酸

钾消耗量也有类似规定，主要是对塑料和橡胶制品进

行了限量，对纸制品没有要求[5—9]。其他国家和地区

对食品接触用纸制品的技术要求见表 3。国际上食品

接触用纸制品的标准法规主要侧重有害化学物质的

残留和迁移的限定，不同国家规定的物质种类有一定

差异。 

2  检测方法及存在的问题 

2.1  高锰酸钾消耗量的检测方法 

食品接触用纸及纸制品中高锰酸钾消耗量的检

测，主要分为 2 个步骤：迁移浸泡液的获取；迁移浸

泡液的滴定。浸泡液的获取依据 GB 4806.8—2016《食

品安全国家标准 食品接触用纸和纸板材料及制品》

进行，采用水浸泡方式，浸泡温度为 60 ℃，浸泡时

间为 2 h，浸泡的面积 /体积比（S/V）依据 GB 
5009.156—2016[10]《食品安全国家标准 食品接触材 

 
表 1  我国食品接触用纸卫生标准中高锰酸钾消耗量的技术要求 

Tab.1 Technical requirements for consumption of potassium permanganate in Chinese hygienic  
standard on food-contact paper 

标准名称 标准状态 适用范围 技术要求 检测方法 

GB 11680—1989 
《食品包装用原纸卫生标准》

已废止 
适用于直接接触食品的各种原纸，包括

食品包装纸、糖果纸、冰棍纸等。 
无要求  

GB 19305—2003《植物纤维类

食品容器卫生标准》 
已废止 

适用于以植物纤维（苇、木）浆和淀粉

类为主要原料，并配以一定助剂组成特

定配方加工制成（纤维板模塑和纤维浆

模塑），用于盛放、包装食品的容器和包

装材料。 

纤维板模塑： 
≤30 mg/L 

纤维浆模塑： 
≤40 mg/L 

GB/T 5009.60

GB 4806.8—2016 
《食品安全国家标准 食品接

触用纸和纸板材料及制品》 
现行有效 

预期直接接触液态食品、表面有游离水

或游离脂肪的纸和纸板材料及制品。 
≤40 mg/kg GB 31604.2 
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表 2  各类产品标准中关于高锰酸钾消耗量的技术要求 
Tab.2 Technical requirements for consumption of potassium permanganate in product standards 

产品标准 引用的卫生标准 高锰酸钾消耗量的要求 

GB/T 25436—2010 
热封型茶叶滤纸 GB 11680—1989 不适用 

QB/T 4032—2010 
纸杯原纸 GB 11680—1989 不适用 

QB/T 1014—2010 
食品包装纸 GB 11680—1989 不适用 

QB/T 4819—2015 
食品包装用淋膜纸和纸板 

GB 11680—1989 
GB 9687/GB9688/ GB13113 ≤10 mg/L 

GB/T 36392—2018 
食品包装用淋膜纸和纸板 

GB 4806.7—2016 
GB 4806.8—2016 ≤10 mg/kg 

GB/T 31123—2014 
固体食品包装用纸板 GB 11680—1989 不适用 

GB/T 31122—2014 
液体食品包装用纸板 GB 11680—1989 不适用 

QB/T 4763—2014 
纸浆模塑餐具 

GB 19305—2003 
GB 11680—1989（砷） ≤30 mg/L 或≤40 mg/L 

GB/T 36787—2018 
纸浆模塑餐具 GB 4806.8—2016 ≤40 mg/kg 

GB/T 27590—2011 纸杯 GB 11680—1989 
GB 9687—1988 

淋膜杯≤10mg/L 
涂蜡杯不适用 

GB/T 27591—2011 纸碗 GB 11680—1989 
GB 9687—1988 ≤10 mg/L 

QB/T 2898—2007 
餐用纸制品 

QB/T 2898—2007 
GB 9687—1988 

聚乙烯涂层、聚乙烯膜 
≤10 mg/L 

 
表 3  国外对食品接触用纸制品的技术要求 

Tab.3 Technical requirements for food-contact paper products in foreign countries 

国家/地区 相关标准 技术要求 

欧盟 RESOLUTION AP(2002)1 PCP 多氯苯酚、钙、铅、汞 

美国 21CFR176.170 
可溶性氯仿提取物 

化学物质“正面清单” 

日本 JPA 食品接触用纸/纸板行业自愿性标准 
化学物质“负面清单” 

重金属及有害物质卫生标准 
台湾 食品器具容器包装卫生标准 荧光增白剂、蒸发残渣、重金属、甲醛等 

韩国 食品器具、容器、包装标准与规范 
蒸发残渣、PCBs、特定迁移（砷、铅、甲醛、荧光增

白剂）等 
 

料及制品迁移试验预处理通则》进行确定：已知或可

预见的实际接触食品面积及体积时，依据实际的面 
积/体积比（S/V）进行浸泡迁移，实际接触食品的面

积或体积不可预见时，按照 6 dm2 接触面积对应 1 L
浸泡液进行浸泡迁移。浸泡结束后，对浸泡液进行滴

定，滴定方法依据 GB 31604.2—2016[11]《食品安全

国家标准 食品接触材料及制品高锰酸钾消耗量的测

定》进行。基本原理是试样浸泡液在酸性条件下，用

高锰酸钾标准溶液滴定，根据样品消耗滴定液的体

积，计算试样中高锰酸钾消耗量。 

2.2  检测方法存在的问题 

2.2.1  适用范围 

依据 GB 4806.8—2016《食品安全国家标准 食品

接触用纸和纸板材料及制品》，预期接触液态食品及

表面有游离水或游离脂肪的食品接触用纸及纸制品，

需要进行高锰酸钾消耗量的检测。由于纸张本身防水

性能较差，未经淋膜处理的食品接触用纸及纸制品一
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般不接触液态食品。纸包装应用在快餐行业是比较普

遍的，如盛装薯条、炸鸡等油炸小吃的纸盒、纸袋，

烘焙用纸、汉堡包装纸，一般都是使用未经淋膜处理

的纸和纸板。这些纸制品在正常使用的情况下，仅接

触表面有少量油或水的食品，依据 GB 4806.8—2016
《食品安全国家标准 食品接触用纸和纸板材料及制

品》标准要求，应采用 60 ℃的水浸泡 2 h 后，进行

高锰酸钾消耗量的测定，这样的浸泡条件过于严苛。

另外，未经淋膜的纸和纸制品在浸泡过程中通常会出

现浸湿、变形、发软、溶胀等现象，不能满足 GB 
31604.1—2015[12]《食品安全国家标准 食品接触材料

及制品迁移试验通则》中 3.5 项“迁移试验不应导致

检验样品发生正常使用条件下不会发生的物理性能

改变（如变形、融化、溶胀）”的规定。严格来讲，

不接触液体食品的非淋膜纸和纸制品不适用标准规

定的检测条件（水，60 ℃，2 h）。 

2.2.2  温度的影响 

GB 31604.2—2016 规定，先在浸泡液中加入硫

酸和高锰酸钾，准确煮沸 5 min 后，趁热加入 10 mL
草酸标准溶液。此处涉及 2 个温度：加热的炉温、加

入草酸时的温度。一般来讲，在沸腾前，应选择较高

的炉温，使溶液尽快沸腾，减少蒸发带来的损失，沸

腾后，应尽量调低炉温，使溶液保持沸腾并避免爆沸。

合适的加热温度，对于待测液体积较小（如＜25 mL）

的样品更为必要。加入草酸时，样品的温度对结果有

一定程度的影响，因为过高的温度会使草酸部分挥发

或分解，从而导致结果偏低，温度过低时，草酸和高

锰酸钾反应减慢甚至不充分，同样导致测试结果偏

低。实验表明，将样品溶液在电炉上取下，静置 3 min
后样品温度为 80~90 ℃，此时加入草酸，再用高锰酸

钾标准溶液滴定，滴定完成时溶液温度在 70 ℃以上，

有效保证氧化还原反应的充分进行[13—16]。 

2.2.3  取样量的影响 

依据 GB 31604.2—2016 给出的实验步骤，笔者

实验室研究了不同取样量对食品接触用纸高锰酸钾

消耗量结果的影响（S/V 以 6 dm2 试样接触 1 L 浸泡

液计），见表 4。样品 1 和样品 2 的高锰酸钾消耗量

基本不受浸泡液取样量的影响，样品 3 和样品 4 浸泡

液取样量分别为 100，50，25 mL 时，高锰酸钾消耗

量结果呈倍数关系，继续减少取样量至 5 mL，高锰

酸钾消耗量与取样量为 25 mL 时没有显著差异。 
分析出现这种状况的原因可能有以下 2 个方面：

样品的差异，样品 1 和样品 2 高锰酸钾消耗量的测定

值在 10 mg/kg 左右，远低于 GB 4806.8—2016 规定的

40 mg/kg，在此情况下取样量在实验范围内变化，不

会影响高锰酸钾消耗量的测定结果；样品 3 和样品 4
高锰酸钾消耗量的测定值较大，为 32.1~135.9 mg/kg，
接近或超出 GB 4806.8—2016 的限量值；对标准的理

解程度不同，GB 31604.2—2016《食品安全国家标准 
食品接触材料及制品高锰酸钾消耗量的测定》规定，

“准确吸取 100 mL 水浸泡液（可依据实际情况调整取

样量）”进行后续滴定操作。这里提到“可依据实际情

况调整取样量”可以理解为，由于一些样品尺寸过小，

按照规定的 S/V 浸泡后，浸泡液不足 100 mL，因此 
 

表 4  取样量不同时样品高锰酸钾消耗量的检测结果 
Tab.4 Test results of potassium permanganate consumption with different sample quantities 

样品 
编号 

浸泡液总体积/ 
mL 

浸泡接触面积/ 
dm2 

浸泡液取样量/
mL 

消耗的高锰酸钾溶液体积/ 
mL 

高锰酸钾消耗量/ 
(mg∙kg−1) 

1 365 2.19 

180 
100 
50 
25 

5.95 
3.25 
1.60 
0.85 

10.4 
10.3 
10.1 
10.7 

2 365 2.19 

180 
100 
50 
25 

5.35 
2.90 
1.45 
0.70 

9.4 
9.2 
9.2 
8.8 

3 180 1.07 

100 
50 
25 
5 

10.15 
10.30 
9.85 
2.05 

32.1 
65.1 

124.5 
129.6 

4 180 1.07 

100 
50 
25 
5 

10.20 
9.95 

10.05 
2.15 

32.2 
62.9 

127.0 
135.9 
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只能减少取样量进行滴定。也可理解为，当浸泡液取

样量较大，消耗的高锰酸钾溶液体积为 10 mL 左右

时，需要减少取样量。 
经过对测试过程中产生的现象进行分析，进一步

理解了高锰酸钾消耗量的测定原理。由此可知，在滴

定过程中，在加入草酸前浸泡液应该维持高锰酸钾

的紫色不褪去，否则说明样品的高锰酸钾消耗量过

高，应减少浸泡液的取样量，直至高锰酸钾的紫色

不褪去，再进行后续的滴定操作。由于该方法的原

理是一个反滴定的过程，必须保证先加入的 10 mL
高锰酸钾标准溶液是过量的，才能保证测试结果的

准确性，因此该方法的标准可以对测试原理进行更

加详细的解释，对滴定时出现的高锰酸钾变色情况

给出应对措施，使其更适用于纸制品等高锰酸钾消

耗量较高的样品测试，同时提高标准本身的可操作

性和严谨性。 

3  检测数据分析 

在日常工作中的一些食品接触用纸及纸制品高

锰酸钾消耗量的数据见图 1。 

 

图 1  食品接触用纸的高锰酸钾消耗量数据统计 
Fig.1 Statistics of potassium permanganate consumption in 

food-contact paper 
 
由图 1 可知，淋膜纸制品的高锰酸钾消耗量

低。因为在测试过程中，根据实际使用的情形，仅对

预期接触食品的淋膜面进行测试，淋膜层的材料以聚

乙烯（PE）为主，聚乙烯能有效地阻隔水浸泡液，所

以淋膜纸制品的高锰酸钾消耗量反应的是对淋膜层

材料的测试值。硅油纸（烘焙纸）的高锰酸钾消耗量

也比较低，小于 5 mg/kg 的占 72%，未出现不符合

GB 4806.8—2016 的情况。普通食品包装纸的高锰酸

钾消耗量较高，数值在 10~40 mg/kg 的占 53.8%，65
个样品中有 3 个样品不符合 GB 4806.8—2016。纸板

盒和纸板餐具的高锰酸钾消耗量 高，多数样品都超

出了 GB 4806.8—2016 的限量值（40 mg/kg），尤其是

纸板盒，不符合率高达 83.3%。这是由于食品接触用

纸板盒（未经淋膜、覆膜、镀铝等处理）的原材料一

般是白卡纸，白卡纸在生产过程中一般会进行施胶、

涂布处理。施胶剂和涂料中存在淀粉等易溶于水的有

机物，在测试过程中这些有机物会溶解在浸泡液中并

与高锰酸钾发生反应，导致样品的高锰酸钾消耗量偏

高。部分纸板餐具采用淋膜原纸进行加工，淋膜原纸

的高锰酸钾消耗量不如白卡纸高，所以纸板餐具合格

率高于纸板盒。 

4  食品接触用纸高锰酸钾消耗量的来

源分析 

4.1  植物纤维原料 

纸张的主要成分为植物纤维，植物纤维原料除主

要成分纤维素外，还含有部分无机盐类、糖、植物碱、

环多醇、单宁、色素以及多糖类物质（果胶、植物粘

液、淀粉、果胶质、多乳糖等）。纸张经过水浸泡，

其纤维中含有的多糖类物质会部分进入浸泡液，对检

测结果造成干扰。另外，以机械浆为原料生产的纸张

含有较多的木质素，木质素本身可消耗高锰酸钾（纸

浆高锰酸钾消耗值表示残留在纸浆中的木素和其他

还原性物质的相对含量）[17—18]。可见，植物纤维本

身可能含有较多可消耗高锰酸钾的成分，这些成分是

天然的植物成分，一般对健康无害。 

4.2  添加剂 

在抄纸过程中，会使用施胶剂、增强剂、助留助

滤剂、分散剂等添加剂。这些添加剂一般包括有机物，

如淀粉、松香、聚丙烯酰胺、胶乳、聚乙烯醇等。朱

丽娴等[19]证实了淀粉、松香、丁苯胶乳、聚乙烯醇可

消耗较多的高锰酸钾，食品接触用纸的高锰酸钾消耗

量有部分是浸泡液中的淀粉造成的，淀粉的存在会造

成食品接触用纸高锰酸钾消耗量结果偏大。由于淀粉

一般对人体无害，因此由其带来的高锰酸钾消耗量不

能作为纸制品有害性的依据。 

5  结语 

基于食品接触用纸及纸制品中高锰酸钾消耗量

的特性，建议进一步研究浸泡液中各组分对高锰酸钾

消耗量的贡献，有效评估该指标与食品安全风险的关

联性，科学论证该指标在食品接触用纸及纸制品中的

适用性。如需继续保留该指标，应对方法和标准进行

完善，考虑忽略天然无害成分对高锰酸钾消耗量的贡

献值，进一步规范操作步骤，如加热温度的控制、加

入草酸的时机、取样量及稀释操作的规定等，使该标

准更适用于食品接触用纸及纸制品产品，同时避免因

理解和操作偏差造成的误判。 
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